לעניין זה, ראו: ע"פ 131/67 קמיאר נ' מדינת ישראל, פ"ד כב(2) 130; בג"צ 103/67 דה אמריקן אירופיין בית אל מישן נ' שר הסעד, פ"ד כא(2) 325; ברקוביץ, דיסרטציה (לעיל, הערה 10) 143 והערה 3 שם.

66 ראו לדוגמה סעיפים 1, 2, 4 לחוק הגנת הדייר (מוסדות ציבור), תשכ"ד-1964; סעיפים 95-96 לחוק הגנת הדייר (נוסח משולב), תשל"ב-1972; ברקוביץ, דיסרטציה (לעיל הערה 10) עמ' 532 ואילך.

67 יושם אל לב השינוי שבין "המקומות הקדושים" שברישא, לעניין חילול, לבין "המקומות המקודשים להם" שבסיפא, לעניין הפגיעה בחופש הגישה.

הסעיף מדבר הן על "חילול" הן על "פגיעה אחרת", ואפשר ויש להבחין בין שני המונחים.

76 וראו סעיף 118 (א) לפקודה הקובע שתעודת היתר לכרייה או זכות כרייה אינם מתירים לבעליהם לכרות ב"כל אזור שיש בו מקום קדוש או הנמצא בתוך תחום של מאה מטר ממקום קדוש, אלא אם הסכים לכך המוסד הדתי הממונה על השגחת המקום הקדוש".

77 הוראות דומות יש בסעיף 70 לחוק המים, תשי"ט-1959; סעיף 14 לחוק הרשויות המקומיות (ביוב), תשכ"ב-1962.

## ז. מה עניין 'מקום קדוש' אצל המחוקק?

מבחינה היסטורית, ראוי לתת את הדעת לכך שהצורך בהגדרתו של המונח "מקום קדוש" עלתה בדיוני הכנסת כבר בשנת 1952, אגב הדיון בחוק הנפט.<sup>78</sup> סעיף 77 להצעת החוק קבע כי בעל זיכיון נפט שמבקש לחפש נפט חייב להתרחק 100 מטר ממקומות קדושים או מקומות היסטוריים,<sup>79</sup> ואסור לו לעשות כל פעולה בשטח זה אלא בהסכמת שר הדתות.

שר המשפטים דאז, חיים כהן (היועץ המשפטי לממשלה ולימים, שופט בית המשפט העליון) הוסיף בשם שר האוצר שהממשלה תעשה "כמיטב יכולתה" לא לנגוע בבתי קברות או בשטח הצמוד אליהם ברדיוס של 100 מטר מסביב להם, ותקבע תניה ברוח זו בזיכיון שיינתן למחפש הנפט.<sup>83</sup>

78 ראו סעיף 77(א) לחוק הנפט, תשי"ב-1952; ד"כ (ה' באלול תשי"ב-26.8.52) בעמ' 3147-3148.

79 הגדרת "אתר היסטורי" נקבעה לפי משמעותה בפקודת העתיקות.

80 עיוסקם היתר של המחוקק הישראלי ושל הרשות השופטת בבתי קברות מפליא כשלעצמו, ויש בו ביטוי ל"תרבות השכול" המפותחת שנגזרה על מדינת ישראל בעל כורחה, לבד ממקומה החשוב של הסוגיה במורשת היהודית. וראו הערת השופט חשין בבג"צ 7583/98 לאה בכרך נ' שר הפנים, לא פורסם.

81 ד"כ (יד בתמוז תשי"ב) 2561.

82 משפט אחרון זה נשמע לרוב בשנים האחרונות דווקא מפי אנשים דתיים וחרדים המבקשים לעשותו סעד וסמך למניעת עריכת חפירות ארכיאולוגיות באתרי קבורה. ראו לדוגמה בעלמא: המכון לארכיאולוגיה ויגאל שילה נ' שר החינוך והתרבות, פ"ד לה(4) 533.

83 דברי הכנסת שם, בע' 3148.

גם בשנים מאוחרות יותר נחקקו חוקים אחרים שאינם מגדירים מהו "מקום קדוש". כך, למשל, קובע סעיף 99 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, שכל הוראה בתכנית מתאר מחוזית או מקומית בדבר שמירת מקום קדוש או בדבר בתי קברות תינתן בהתייעצות<sup>84</sup> עם שר הדתות. בדומה לכך, מבחין חוק הדרכים (שילוט), התשכ"ו-1966 בין מקום "קדוש" או "מקודש", שניתן להציב לצדם שלט המלמד על קיומם, אך אינו מגדיר אותם. מכל מקום, ברור שלעניין חוק זה הגדרת "מקום קדוש" יכולה להיות רחבה ביותר, ולמעשה ניתן שיקול דעת רחב בידי שר הדתות להכריע בעניין. למרות שסוגיית המקומות הקדושים והסדרת מעמדם בחוק עלתה על הפרק כבר בראשית ימיה של המדינה, היא שבה וניעורה, ובעצמה רבה, בשנת תשכ"ז-1967, עם שחרור ירושלים ושאר המקומות הקדושים שביהודה ושומרון (קבר רחל, מערת המכפלה, ועוד). עובדה הראויה לציון בהקשר ההיסטורי היא הסתייגותם, ולו למשמע אוזן ולמראית עין, של חלק מנציגי הציבור הדתיים מעיגון הסדר המקומות הקדושים בחוק של הכנסת. ביטוי חריף לכך ניתן בדבריו של ח"כ זרח ורהפטיג, סגן שר הדתות, מעל במת הכנסת:<sup>85</sup>

ממילא, אפשר שיינתן למונח תוכן רחב מספיק שיהא בו כדי להגן על הציבור מפני פגיעה כאמור. לא כן כאשר מדובר במשפט האזרחי, שבו יציקת תוכן למונח "מקום קדוש" עשויה לפגוע בזכויות קנייניות של בעליו או של

94 ראו הצעת חוק השמירה על המקומות הקדושים (תיקון) (שמירה על הכותל המערבי), התשס"א-2001, הצ"ח תשס"א, מיום ט' בסיון תשס"א (6.6.01), ע' 669.

95 דנג"ץ 4128/00 מנכ"ל משרד ראה"מ ואח' נ' ענת הופמן ואח'. את עמדת הרוב ביטא השופט חשין, והצטרפו אליו הנשיא ברק, והשופטים אור, טירקל ואנגלרד. בדעת המיעוט החזיקו המשנה לנשיא ש' לוין, והשופטים מצא, שטרסברג-כהן ובייניש (יש ליתן את הדעת לכך ששתי השופטות תמכו בעמדת העותרות הן בעתירה השניה הן בדיון הנוסף).

השופט אנגלרד דוחה את טענת המשנה לנשיא ש' לוין ולפיה בשל העובדה שהחוק הוא "חילוני" יש לפרש גם את הוראותיו בפרשנות "חילונית". לדעתו, "אין שום מניעה לכך שחוק חילוני יפנה אל המערכת הדתית"<sup>101</sup>, והראיה הטובה ביותר לכך היא חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין) וגירושין, תשי"ג-1953.

יתר על כן: לדעת השופט אנגלרד (בפיסקה 8 לפסק דינו), "יש חזקה כי ביטויים הלקוחים ממערכת דתית יש לפרשם על פי מערכת זו"<sup>102</sup>... הרעיון של קדושה - בהקשר הנדון לגבי מקומות מסוימים - הוא במובהק מושג דתי שאין לו משמעות מהותית בעולם החילוני"<sup>103</sup> סוף דבר, כותב

וכיוצא בו, בדברי השופט חשין, בג"צ 33/92 ברוך בן יוסף ואח' נ' השר לענייני דתות ואח', פ"ד מו(1) 855: "המקומות הקדושים היו, הינם ויישארו מקומות קדושים ליהודים, בין אם יותקנו תקנות, בין אם לאו".

119 ברקוביץ, דיסרטיציה (לעיל, הערה 10) בע' 492.

120 תקנות השמירה על המקומות הקדושים (קבר רשבי במירון), תשכ"ח-1968; תקנות השמירה על המקומות הקדושים (הגבלות על עיסוק ברחבת הכותל המערבי), תשל"ב-1972; ברקוביץ שם, בעמ' 492-493.

אחת העמותות הפרטיות שהיו פעילות בהגנה על אתרים היסטוריים, הקימה ועדה שניסתה למפות אתרים "קדושים", והרשימה שערכה מנתה למעלה מ-1500 אתרים. הממשל לא הסכים ל"קדש" כל מקומות אלה, וממילא נוצר הצורך בקביעת מבחנים ל"התקדשותו" של מקום לצורכי החוק.